
   

 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

POLICÍA NACIONAL 

DIRECCIÓN DE BIENESTAR SOCIAL 

CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS 
 

Fecha: Bogotá D.C., 16 de julio del 2021 

Hora de inicio: 09:00 Horas Hora de finalización: 10:00 Horas 

Lugar: Oficina de Contratos 

 

ACTA –0504 – AREAD GRUCO – 2.25 

QUE TRATA SOBRE VERIFICACION FINAL JURÍDICA, TÉCNICA, FINANCIERA, AMBIENTAL 
Y SG-SST DEL PROCESO PN CESAP MIC 072 - 2021 CUYO OBJETO ES “ADQUISICION DE 
CORTINAS PARA LAS HABITACIONES DE LOS BLOQUES A Y C DEL HOTEL AG ANTONIO 
CULMA CHICO DEL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICIA 
NACIONAL.” 

 

ORDEN DEL DÍA 

 

1. Verificación de asistentes 

2. Temas a tratar 

2.1 Respuesta Observaciones  

 

DESARROLLO 

 

En Bogotá D.C, siendo las 09:00 horas del 16 de julio de 2021, se reunieron en la oficina de contratos del 

Centro Social de Agentes y Patrulleros, los integrantes del Comité Jurídico, Técnico, Económico del proceso 

de Contratación proceso de Mínima Cuantía PN CESAP MIC 072 2021, cuyo  objeto es: “Adquisición de 

cortinas para las habitaciones de los bloques A y C del Hotel AG Antonio Culma Chico del centro social de 

agentes y patrulleros de la Policía Nacional.”; con el fin de dar respuesta a las subsanación presentada a la 

evaluación preliminar relacionada en el Acta 0493 del 13 de julio de 2021, por parte de LA PIETA DESIGN 

& MAKING S.A.S con respecto a lo requerido por el comité evaluador Jurídico, técnico ambiental,  y el 

evaluador  de  SG-SST, así:  

  

EVALUACIÓN JURÍDICA 

 

El evaluador JURIDICO Dr. Carlos Felipe Rodríguez Pedroza Realiza evaluación correspondiente al proceso 

PN CESAP MC 072 - 2021, cuyo objeto “Adquisición de cortinas para las habitaciones de los bloques A y C 

del Hotel AG Antonio Culma Chico del centro social de agentes y patrulleros de la Policía Nacional.”, 

presenta el informe de la verificación jurídica así: 

 

LA PIETA DESIGN & MAKING S.A.S. 
 

 Cumple No  

Cumple 

Carta de Presentación X  

Certificación de Existencia y Representación Legal X  

Cumplimiento Aportes Parafiscales X  

Registro Único Tributario RUT X  

Compromiso Anticorrupción X  

Certificación Bancaria X  

Copia de la Cédula de Ciudadanía X  

Certificado de la Contraloría, Procuraduría, Policía Nacional X  
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Certificación artículo 183 del CNPC X  

Ausencia de inhabilidades e incompatibilidades X  

Autorización notificación electrónica X  

Autorización tratamiento de datos  X  

 

CONCEPTO: El oferente, LA PIETA DESIGN & MAKING S.A.S. “CUMPLE”, una vez requerido anexo la 

certificación de existencia y representación legal renovada, la certificación del cumplimiento aportes 

parafiscales, la certificación bancaria, la autorización notificación electrónica y la autorización tratamiento de 

datos 

 

EVALUACIÓN TECNICA AMBIENTAL 

 

Mediante radicado GS-2021 –0224841 / ADMON - SOPOR – 29– 25, el evaluador técnico JOSE 

FERNANDO GARCIA realiza la verificación técnica ambiental del proceso PN CESAP MIC 072 2021 cuyo 

objeto es “Adquisición de cortinas para las habitaciones de los bloques A y C del Hotel AG Antonio Culma 

Chico del centro social de agentes y patrulleros de la Policía Nacional.,” remite la evaluación de la propuesta 

entregada por la empresa de razón social LA PIETA DESIGN & MAKING S.A.S así: 

  

REQUISITOS GENERALES  

 

a. Las especificaciones técnicas requeridas son de obligatorio cumplimiento, de no hacerlo la propuesta se 

considerará no apta técnicamente. 

 

b. En la columna CUMPLE/NO CUMPLE, se evaluará las especificaciones técnicas ofertadas por la firma.    

 

ÍTEM 

CONDICIONES SISTEMA DE GESTIÓN AMBIENTAL – SGA 

CUMPLIMIENTO PRODUCTO 
FECHA DE 

ENTREGA 
CUMPLE 

NO 

CUMPLE 

1 

El OFERENTE no deberá estar registrado 

como Infractor Ambiental, en el 

REGISTRO ÚNICO DE INFRACTORES 

AMBIENTALES (RUIA) del Ministerio de 

Medio Ambiente y Desarrollo Sostenible, 

de acuerdo a lo establecido en la Ley 

1333 del 21 de julio de 2009, “Por la cual 

se establece el procedimiento 

sancionatorio ambiental y se dictan otras 

disposiciones”, o cualquiera que la 

modifique o derogue. 

Pantallazo del RUIA 

generado desde la 

plataforma de la 

Autoridad Nacional de 

Licencias Ambientales – 

ANLA 

Con la 

propuesta 
X  

2 

El OFERENTE deberá presentar 

compromiso firmado por el representante 

legal frente al cumplimiento de todos los 

requisitos legales ambientales vigentes 

concernientes con su actividad 

económica, bienes y servicios ofrecidos, 

que permitan dar cumplimiento de 

acuerdo al objeto del contrato. 

Oficio de compromiso 

firmado por el 

representante legal 

acompañado por el Plan 

de Saneamiento Básico 

firmado por el 

responsable del Sistema 

de Gestión Ambiental o 

del SG-SST  

Con la 

propuesta 
X  
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3 

El OFERENTE, deberá acreditar por 

escrito que se compromete a adoptar 

todas las medidas necesarias para evitar 

la contaminación ambiental durante el 

desarrollo de sus actividades dentro de 

cada una de las instalaciones de cada 

punto de prestación del servicio, (No 

dejar sustancias con materiales nocivos 

que puedan afectar la flora, fauna, salud 

humana o animal). 

Oficio de compromiso 

firmado por el 

representante legal 

Con la 

propuesta 
X  

4 

El OFERENTE deberá presentar 

compromiso firmado frente a la 

responsabilidad de asumir cualquier 

infracción ambiental por omisión de 

permisos, concesiones o licencias 

ambientales que hubiese sido necesario 

tramitar antes del inicio de la prestación 

del servicio. 

Oficio de compromiso 

firmado por el 

representante legal 

Con la 

propuesta 
X  

5 

El OFERENTE se compromete durante 

la vigencia y ejecución del objeto del 

contrato, a desarrollar y cumplir con las 

buenas prácticas ambientales con 

relación al ahorro y uso eficiente del agua 

y la energía, así como el manejo integral 

de residuos sólidos (no peligrosos y 

peligrosos), establecidas por el punto de 

servicio, en el marco de la 

Implementación del Sistema de Gestión 

Ambiental y que contribuyan al 

cumplimiento de la política ambiental y 

objetivos ambientales institucionales, 

como el manejo integral de residuos que 

se lleguen a generar durante el desarrollo 

de las actividades establecidas en el 

contrato.  

Oficio de compromiso 

firmado por el 

representante legal 

Con la 

propuesta 
X  

6 

El OFERENTE deberá cumplir con la 

disposición final adecuada de los 

residuos peligrosos y especiales 

generados en la ejecución de sus 

servicios, además se debe mencionar el 

compromiso de mantener el gestor 

notificado durante toda la ejecución del 

contrato. 

Oficio de notificación del 

gestor autorizado para 

la disposición final de 

residuos peligrosos, el 

cual debe estar firmado 

por el representante 

legal 

Con la 

propuesta 
X  

7 

El OFERENTE deberá presentar 

compromiso firmado por el representante 

legal garantizando el cumplimiento del 

Decreto 1496 de 2018, el cual refiere al 

Sistema Globalmente Armonizado. 

Oficio de compromiso 

firmado por el 

representante legal 

Con la 

propuesta 

X  

8 

El CONTRATISTA debe garantizar que 

las sustancias químicas que se utilicen en 

la prestación del servicio deben traer 

etiquetas legibles que permitan su 

identificación, estas deberán ser 

fácilmente comprensibles y que facilite la 

-Informe con registro 

fotográfico con 

evidencia del etiquetado 

y rotulado de las 

sustancias químicas. 

Al inicio de 

la ejecución 

del contrato 

 
X  
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información esencial sobre su 

clasificación, los peligros y las 

precauciones de seguridad que deben 

tenerse en cuenta de acuerdo con lo 

establecido en la NTC 1692 – 

(Transporte. Transporte de mercancías 

peligrosas, clasificación, marcado, 

etiquetado y rotulado). Así mismo 

deberán suministrar la hoja de seguridad 

de cada una de las sustancias. 

-Hojas de datos de 

seguridad de las 

sustancias químicas 

(MSDS). 

-Lista de chequeo para 

el transporte de 

sustancias peligrosas. 

 

CONCEPTO: El ofertante, la empresa de razón social LA PIETA DESIGN & MAKING S.A.S “CUMPLE” con 

la totalidad de las condiciones técnicas SGA. 

 
 
EVALUACIÓN TÉCNICA SG-SST 
 

Mediante radicado GS-2021 –022600 / ADMON - SOPOR – 29– 25, el evaluador técnico LINA XIMENA 

MUÑOZ ROJAS realiza la verificación técnica SG-SST del proceso PN CESAP MIC 072 2021 cuyo objeto 

es “Adquisición de cortinas para las habitaciones de los bloques A y C del Hotel AG Antonio Culma Chico 

del centro social de agentes y patrulleros de la Policía Nacional.,” remite la evaluación de la propuesta 

entregada por la empresa de razón social LA PIETA DESIGN & MAKING S.A.S así: 

 
 

ÍTEM 

CONDICIONES SISTEMA DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO 
 

CUMPLIMIENTO PRODUCTO 
FECHA DE 

ENTREGA 
CUMPLE 

NO 

CUMPLE 

 

EMPRESAS 

1 

El contratista deberá  cumplir  con 

la  Evaluación inicial del Sistema 

de Gestión Seguridad en el trabajo 

mediante la aplicación de los 

estándares mínimos solicitado por 

el Ministerio de Trabajo en lo 

relacionado con la calidad del SG 

SST, lo anterior se encuentra 

contemplado en la Resolución 

0312  del 2019 , y que da 

cumplimiento a lo establecido en 

decreto único reglamentario 1072 

de 2015, para tal efecto deberá 

adjuntar certificación  de la 

implementación del SG-SST  

dicho documento deberá estar 

avalado por un profesional 

(tecnólogo o profesional) con 

licencia en Salud ocupacional 

vigente, curso de 50 horas 

reglamentario  o en su defecto la 

certificación de la  ARL. 

El oferente deberá 

entregar evaluación 

del SG-SST donde se 

evidencie el nivel de 

cumplimiento del 

mismo   firmado por un 

técnico, tecnólogo, 

profesional o 

especialista en SST, 

de acuerdo a lo 

establecido en la 

Resolución 0312 de 

2019. 

 

Anexara adicional: 

-Licencia vigente del 

Técnico, Tecnólogo, 

Profesional o 

especialista SST. 

-Curso virtual de 50 

horas SGSST. 

Presentación de 

la propuesta. 

x  

LA PIETA 

DESIGN & 

MAKING 

S.A.S. 

2 

El oferente deberá entregar el plan 

de trabajo de seguridad y salud en 

el trabajo enfocado al 

cumplimiento de las no 

conformidades identificadas 

durante la evaluación inicial, así 

 Plan de trabajo 

vigencia 2021 

 

Acta de inicio  

N. A 

 

LA PIETA 

DESIGN & 

MAKING 

S.A.S. 
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mismo plan de mejoramiento del 

SG-SST vigencia. 

3 

En caso de presentarse un 

accidente de Trabajo, 

corresponde al contratista realizar 

el respectivo reporte e 

investigación dentro del tiempo 

reglamentario; dicha investigación 

deberá estar firmada por un 

responsable de SST y COPASST 

presentará una copia de la 

documentación al Área de 

Seguridad y Salud en el Trabajo 

del Centro Social. 

Documento de 

compromiso firmado 

por el representante 

legal de la empresa 

oferente (persona 

Natural o Jurídica) 

Presentación de 

la propuesta 

X  

LA PIETA 

DESIGN & 

MAKING 

S.A.S. 

4 

El OFERENTE deberá realizar la 

entrega y capacitación de los 

Elementos de Protección 

Personal, de acuerdo a la tarea 

ejecutada al interior del Centro 

Social. 

Copia de Matriz de 

Elementos de 

Protección Personal, 

acta de capacitación y 

soportes de entrega 

para cada cargo. 

Matriz de EPP 

con el Acta de 

inicio de contrato 

y de manera 

mensual informe 

actividades con 

respectivos 

soportes N. A  

LA PIETA 

DESIGN & 

MAKING 

S.A.S. 

5 

INGRESO DEL PERSONAL El 

futuro contratista debe presentar 

al ingresar a las instalaciones del 

Centro Social, al supervisor del 

contrato y a Seguridad y Salud en 

el Trabajo, copia de las planillas 

de pago de la seguridad social, 

notificación de las funciones del 

personal con el fin de verificar y 

autorizar el ingreso; de la misma 

manera deberá garantizar que su 

personal esté debidamente 

identificado portando uniforme y 

carnet de ARL en un lugar visible. 

Documento de 

compromiso frente a 

este requerimiento 

Al momento de 

presentar la 

oferta  

 

X  

LA PIETA 

DESIGN & 

MAKING 

S.A.S. 

 

CONCEPTO: El oferente LA PIETA DESIGN & MAKING SAS con Nit. 901.100.410-4, CUMPLE, con las 

condiciones técnicas en SG-SST. 

 

EVALUACION PRELIMINAR 

 

No. 

Oferentes 
RAZÓN SOCIAL JURIDICA FINANCIERA TECNICA SST AMBIENTAL 

1 
LA PIETA DESIGN 

& MAKING S.A.S. 

NO 

CUMPLE 
CUMPLE CUMPLE 

NO 

CUMPLE 

NO 

CUMPLE 

 

OBSERVACION:  

 

Así las cosas, se procedió a correr traslado del informe de verificación y evaluación de la oferta hasta el día 

14 de junio del 2021, termino en el cual el oferente presentó la subsanación a los requisitos solicitados 

previamente por el comité evaluador. De acuerdo con lo anterior los integrantes del Comité Jurídico, Técnico, 

Económico del proceso de Contratación PN CESAP MIC 072 2021, informan: 

 

EVALUACION FINAL 
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No. 

Oferente 
RAZÓN SOCIAL JURIDICA FINANCIERA TECNICA SST AMBIENTAL 

1 

LA PIETA 

DESIGN & 

MAKING S.A.S. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

Conforme a lo anterior el comité evaluador en su totalidad recomienda ADJUDICAR el contrato PN CESAP 

MIC 072 2021 al LA PIETA DESIGN & MAKING S.A.S. con NIT: 901.100.410-4  cuyo objeto es Adquisición 

de Cortinas para las Habitaciones de los Bloques A y C del Hotel AG Antonio Culma Chico del Centro Social 

de Agentes y Patrulleros de la Policía Nacional”, teniendo en cuenta que fue la oferta con mayor descuento  

ofertado al igual que cumple con la totalidad de los requisitos jurídicos, técnicos (SG-SST, ambientales) y 

financieros exigidos en el documento de condiciones de participación. 

 

Atentamente; 

 

 

Original firmado 

 

 

 

CT JENNIFER CIFUENTES ARAGÓN 

Jefe Administrativo 
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